
48  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.809 Terça-feira, 07 DE MAIO DE 2024

PORTARIA nº 1673/2024-DAF/cgp, de 30/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386333;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ (qua-
torze e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor 
total por servidor de R$ 4.478,18 referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municipios de viseu no período de 15/05 à 19/05/2024, 
São João de Pirabas– 20/05 à 24/05/2024, Santarém Novo/Belém – 25/05 
à 29/05/2024, a fim de acompanhar e supervisionar as realizações das 
pesquisas de perfil dos condutores de veículos quanto ao conhecimento de 
legislação de trânsito do Estado do Pará.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula

Anaugusta Berger Garcia Mendonça coordenador cnp 5946926/3

Clístenes de Alencar Ribeiro gerente Cnp/gplane 5757932/4

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1674/2024-DAF/cgp, de 30/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386299;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 03 e ½ (três e 
meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor total por 
servidor de R$ 1.080,94 referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o municipio de Altamira no período de 07/05 à 10/05/2024, a fim de 
participar das oficinas de planejamento do plano Pará 2050 em Altamira.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula

Gleydson José Miranda da Paixão Analista. adm.finanças Cnp/gplane 54192298/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1683/2024-DAF/cgp, de 02/05/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386341;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 20 e ½ (vinte 
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor total 
por servidor de R$ 6.331,22, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Salinópolis no período de 04/05 à 24/05/2024, 
a fim de dar apoio nas Barreiras.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula

Victor Marques de Sousa Chefe de grupo Dhcrv/crv 5951208/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1683/2024-DAF/cgp, de 02/05/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386341;

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 20 e ½ (vinte 
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor total 
por servidor de R$ 6.331,22, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Salinópolis no período de 04/05 à 24/05/2024, 
a fim de dar apoio nas Barreiras.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula

Victor Marques de Sousa Chefe de grupo Dhcrv/crv 5951208/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1693/2024-DAF/cgp, de 02/05/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386342;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 29 e ½ (vinte 
nove e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor 
total por servidor de R$ 9.110,78, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o Município de Cametá no período de 01/05 à 30/05/2024, 
a fim de substituir o servidor Fagner Junior Sá Moia que entrará de Férias 
conforme a PORTARIA 1265/2024-DAF/CGP.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula

Madson Carvalho Dias Gonçalves Aux.operac.trânsito Dhcrv/crv 57195879/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1069909
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO
NÚMERO DO TERMO: 4/2024
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA nº 11/2020 – DG/DETRAN
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e QUALIFICA – CLINICA DE MEDICINA E PSICO-
LOGIA DO TRÂNSITO LTDA, inscrita no CNPJ nº 48.752.693/0001-03
OBJETO: Credenciamento de entidade médica e psicológica na prestação de 
serviços de realização dos exames de aptidão física e mental, de avaliação 
psicológica, junta médica e junta especial de trânsito aos candidatos a 
primeira habilitação, renovação de carteira nacional de habilitação – 
CNH, autorização para conduzir ciclomotores – ACC, mudança e adição 
de categoria, reabilitação de condutores, condutores permissionários, 
penalizados e registro de estrangeiro na cidade de TUCUMÃ/PA, conforme 
PORTARIA de Credenciamento nº 5004/2023, publicada no Diário Oficial do 
Estado do Pará nº 35.676, edição de 11/01/2024
VIGÊNCIA: Início: 11/04/2024 Término: 10/04/2026
VALOR: O valor mensal estimado é de R$67.726,75 (Sessenta e sete mil, 
setecentos e vinte e seis reais e setenta e cinco centavos) equivalente a 90% 
(noventa por cento) do valor total das taxas de exames de sanidade física e 
mental e dos exames de avaliação psicológica e perfazendo um valor global 
estimado para 24 (vinte e quatro) meses de R$1.625.442,00 (um milhão, 
seiscentos e vinte e cinco mil, quatrocentos e quarenta e dois reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará; 06 Segurança Pública; 125 Normatização e Fiscalização; 1510 
Segurança Pública; 8273 Habilitações de Condutores de Veículos; 339039 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos 0261 - 
Recursos Próprios; 0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 03/05/2024
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE 
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE SOUZA COELHO
Diretor Geral

Protocolo: 1069881


